
             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 1 di 3 

 

Determinazione del Direttore numero 188 del 27.05.2025 

 

OGGETTO: AVVISO PER DOMANDE DI CONTRIBUTO PER LA FREQUENZA DI NIDI D’INFANZIA 
PRIVATI – ANNO 2025-2026 – APERTURA TERMINI E APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

Destinatari 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 1 – Dott. Francesco Brescia 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2 – Dott.ssa Marzia Sanvitale 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 – Dott.ssa Maria Ruggieri 
- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 4 – Dott.ssa Livia Bentivoglio 

- CAPO AREA INCLUSIONE SOCIALE - Dott.ssa Laura Ciarcelluti 
- CAPO AREA AMMINISTRAZIONE E AFFARI GENERALI - Dott.ssa Serenella 
Camerlengo 

- IMPIEGATA AMMINISTRATIVA – Candida Paoletti 
- IMPIEGATO AMMINISTRATIVO – Angelo Fragnito 

Pubblicazione sul 
sito istituzionale 

 X Albo pretorio     X Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 10/01/2024; 
 
Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 
e resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 
1 – del d. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale “Deborah Ferrigno”, ente strumentale del 
Comune di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

− l’art. 2 – lett. b -   dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 
servizi pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i 
servizi di natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata 
modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione di giunta comunale n.304 del 28.12.2023 sono stati confermati i servizi gestititi e 
aggiornati i contratti di servizio in essere; 

 
Richiamata la determinazione direttoriale 2 del 04.01.2024 “ATTO DI ORGANIZZAZIONE 
CONSEGUENTE ALLA DELIBERAZIONE DI C.D.A. N.26.2023” che assegna all’area Fondo FSC il 
perseguimento degli obiettivi di servizio del Fondo di Solidarietà Comunale, sia potenziamento asili nido 
sia sviluppo servizi sociali; 
 
Considerato che: 

− la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (L. di bilancio per il 2022) all'articolo 1, comma 172 ha definito un 
percorso di potenziamento dell'offerta di posti negli asili nido per i minori tra 3 e 36 mesi di età sul 
territorio nazionale; 

− in data 05.05.2022 l’Azienda Speciale dei Servizi Sociali ha presentato al Comune di Montesilvano 
la proposta “Livello essenziale prestazioni Asili Nido – LEPS asili nido”, prevedente un sistema 
tariffario di accesso ai nidi comunali fortemente agevolato, abbattendo la retta per i redditi ISEE fino 
a 25.000,00 euro; 

− con Delibera di Giunta n° 80 DEL 11.05.2022 "RISORSE AGGIUNTIVE PER IL POTENZIAMENTO 

mailto:info@aziendasociale.it


             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 2 di 3 

 

 
 
DEL SERVIZIO ASILI NIDO - ATTO DI INDIRIZZO", l’Amministrazione Comunale ha approvato la pro-
posta dell’Azienda definendo le nuove rette da applicare ai nidi d’infanzia comunali e le modalità di in-
cremento dei posti da attivare a partire dall’anno 2022; 
gli Obiettivi 2025 per asili nido definiti dalla Commissione Tecnica Fabbisogni Standard del Ministero 
dell’economia e delle finanze mediante i documenti “Nota metodologica Obiettivi di servizio asili nido e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi per il 2025” e l’allegato – “Asili nido 2025”; 
con determinazione dirigenziale n.223 del 16/05/2025, il Comune di Montesilvano ha disposto il trasferi-
mento delle citate risorse, assegnate in ragione di € 789.816,75; 
 
Evidenziato che: 

− sul territorio comunale sono autorizzati, ad oggi, 75 posti nei 2 nidi d’infanzia comunali e 118 posti in 
nidi d’infanzia privati; 

− al fine di conseguire l’obiettivo di realizzare, entro il 2027, il target del 33%, l’amministrazione 
comunale ha presentato domanda a valere sui fondi del “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” prevedendo la realizzazione di 6 
nuovi nidi comunali oltre l’ampliamento dei posti del Nido di Via Foscolo; 

− le “Linee pedagogiche per il sistema integrato zero sei” di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, adottate dal Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 
con decreto ministeriale n. 334 del 22.11.2021, tra l’altro prevedono di garantire una presenza diffusa 
dei servizi educativi per l’infanzia su tutto il territorio nazionale con una copertura almeno al 33% di 
servizi a tempo pieno; 

 
Posto in rilievo che la finalità prevista dalla misura di cui sopra è agevolare i genitori relativamente alle 
spese connesse alla frequenza dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, favorendo le condizioni 
lavorative e reddituali delle famiglie con minori 0-3 anni; 
 
Atteso che: 

− si intende procedere con l’emanazione dell’avviso pubblico per contributi per la frequenza di nidi 
d’infanzia privati; 

− sulla base di quanto definito, l’avviso mette a disposizione n. 90 (novanta) posti; 
 
Ritenuto che: 

− è stata rilevata la necessità di digitalizzare e semplificare le procedure amministrative relative alla 
presentazione delle domande; 

− l’azienda ha provveduto ad attivare una piattaforma per l’invio delle domande in forma telematica 
affidando idoneo incarico ad una software house; 

− l’apertura dei termini per la presentazione delle domande sia fissata il giorno 27 maggio 2025 alle 
ore 14:00; 

− il termine ultimo per la presentazione delle domande sia fissata il giorno 21 luglio 2025 alle ore 23:59; 
 
Letto lo schema di avviso pubblico, allegato A al presente atto; 
 
Visti lo Statuto dell'Azienda e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 e il 24 Febbraio 2014 
tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune di 
Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così 

mailto:info@aziendasociale.it


             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 3 di 3 

 

come approvato con deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell'Azienda speciale n. 2 del 
27.01.2025; 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione; 
2. Di approvare la modalità telematica per la presentazione delle domande di contributo per la 

frequenza di nidi d’infanzia privati, mediante apposita piattaforma digitale; 
3. Di stabilire che le domande accolte saranno in numero di 90 (novanta) e saranno considerate 

ammissibili esclusivamente quelle pervenute per via telematica entro i termini stabiliti; 
4. Di approvare lo schema di avviso pubblico – Allegato A;  
5. Di aprire i termini per la presentazione delle domande di accesso ai contributi a partire dal giorno 27 

maggio 2025 alle ore 14:00 e di porre quale termine finale per la presentazione delle domande il 
giorno 21 luglio 2025 alle ore 23:59; 

6. Di demandare alla Macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali; 
7. Di disporre che il presente atto e la documentazione allegata siano pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Azienda Speciale e trasmessi all’amministrazione comunale per la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Montesilvano. 

 
Il soggetto proponente – sig.ra Marida Cocca 
 
Il responsabile unico del progetto – R.U.P. - dr.ssa Simona Foschini                                                                                   
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA    
                               dr. Eros Donatelli    
  

mailto:info@aziendasociale.it

		2025-05-27T10:57:33+0200
	Eros Donatelli




